VII. — A plus forte raison faut-il rejeter le sentiment d'Abulée, qui, « super caput. II *Levitici*² (quæst. 2, 3, 4 et 13), naturam partus spectans putat sanguinis et secundinarum effusionem in illo sanctissimo partu adfuisse. Unde enim sanguis ille esset, salva fide, imaginari non potest. Sanguis in aliorum partu ex divisione secundinarum profluit. At in partu Virginis nullam ruptionem, nullam divisionem genitalium meatuum fuisse, sed clauso utero Virginis Christum in hunc mundum exisse fides docet. Nec etiam secundinæ effluere poterant, quia hæc cum sint corpus densum ac durum, non poterant ex utero Virginis exire absque ruptione claustris vaginalis, sine miraculo penetrationis, quod fingere sine ratione, vel auctoritate nefas est. Ut igitur partus Virginis omni ex parte purissimus evincatur, et Mariæ virginitas et integritas salva ostendatur, credendum est, beatam Mariam Virginem in suo sacratissimo partu nullum sanguinem, nec secundinas emisisse, sed ejus partum, Christique nativitatem purissimam sine ullis sordibus, sine fluxu sanguinis perfectam fuisse.

VIII. — « Sed hic statim gravis se offert difficultas. Fateri necesse est, Christi corpusculum in utero Matris intra membranas fuisse conceptum, et illis involutum, alias nec naturalem statum habuisset in utero Matris, nec naturali modo potuisset alimentum exsugere, fetus

¹ III^e Part., quest. xxxv, art. 6.

² Inutile de faire remarquer au lecteur les motifs de la réserve qui nous empêche de traduire ces paragraphes et les suivants. (*Note du Traducteur.*)

enim per umbilicum secundinis copulatur, per quas sugit sanguinem a matre, unde secundinæ venis plenæ sunt. Unde si Christi corpusculum his membranis caruisset, ali naturaliter non potuisset. Insuper non potuisset nec excrementa emittere, nec ab externis alterationibus tueri; ad quæ munia hujusmodi membranæ, quæ vulgari appellatione secundinæ dicuntur, a natura datæ sunt. Si igitur Christi corpusculum, quamdiu fuit in utero Matris, his secundinis fuit involutum, necesse fuit tempore nativitatis eas rumpi, vel alio modo, Christum ab eis expoliari. Cum autem necessarium fuerit, beatam Virginem extra corpus suum illas emittere (erant enim jam superfluæ, et quasi excrementa quædam), sequitur, sanguinis profluvium ex beatam Virgine promanasse, cum emissioni secundinarum sanguinis emissio necessario conjuncta sit, sanguinis inquam, qui ad nutrimentum prolis illic fuerat congregatus.

« Hæc difficultas multorum ingenia torsit. Quibusdam visum est, Christi conceptionem factam fuisse absque illis membranis, quæ alio vocabulo secundinæ dicuntur. Id enim fieri potuisse existimarunt, tum quia miraculose Spiritus Sancti virtute Christus conceptus est, tum quia cessasse videtur eorum necessitas. In naturali enim conceptione membranæ sive secundinæ formantur ex impuro sanguine matris, in quibus vis seminis latet, ut ita paulatim fetus formetur : hoc autem locum non habuit in Christi conceptione, quæ momento perfecta est, absque semine, et absque impuro sanguine Matris. Hæc satis argute dicuntur, sed non sufficienter ; si enim Christi conceptio facta est absque illis membranis, aut secundinis, unde alimentum naturale esset sacro illi fetui ? unde tuitio ab externis alterationibus ? quo excrementorum emissio ? Certe corpus Christi naturaliter non poterat non habere aliqua excrementa : oportuisset igitur vel illa injicere in matricem Virginis, quod nec decebat, neque est ordini naturæ consentaneum ; vel certe fieri miraculose debuit, ut alia via resolverentur : et ita oportuisset fieri multa miracula. Ne igitur sine necessitate miracula congeremus, dicendum est, Christum conceptum fuisse membranis involutum, et ita habuisse in utero Matris statum omnino naturalem, sed tempore nativitatis exuisse membranas illas, non eas rumpendo, sed miraculose penetrando, uti et virginalia claustra. Se-

cundinas autem seu membranas illas cum omni sanguine, et excrementis in illis conclusis non fuit necesse in lucem hanc prodire post Christum natum, sed divina virtute fieri potuit, ut vel in aliam materiam resolverentur, vel alio miraculoso modo in alium convenientem locum transferrentur. Decuit enim ut sicut Christus nascendo non fuit Matri alicujus doloris causa, ita nullam ei corporalem immunditiam, aut indecentiam afferret. »

C'est ce qu'a enseigné avant nous le savant Suarez ¹. Nous préférons citer ingénument ceux dont nous mettons les ouvrages à profit.

IX. — Telle a donc été la pureté de la sainte Vierge dans cet admirable enfantement par lequel elle mit au monde le Sauveur. Il nous reste à examiner la question de savoir :

154^e CONFÉRENCE

AN BEATA VIRGO HABUERIT PER DETERMINATA TEMPORA FLUXUM MENSTRUORUM, SICUT ALIÆ MULIERES.

SOMMAIRE. — 1. Réserve de l'auteur. — 2. Nature de la question. — 3. Sentiment de Tostat. — 4. Sa fausseté. — 5. Réponse aux objections. — 6. Conclusion.

I. — La sainte modestie nous fait un devoir de ne traiter qu'avec une extrême réserve cette question, indispensable pourtant au commencement de nos études sur la pureté corporelle de la bienheureuse Vierge Marie. Nous ne pouvons, à cause de cela, nous en abstenir complètement, voulant faire éclater dans toute sa splendeur ladite pureté. Les plus graves Docteurs l'ont traitée, et le Docteur angélique lui-même ².

II. — « *Menstrua sunt superfluis sanguis mulieris, quem natura quasi impurum et noxium expellit. Dictaque sunt menstrua a circuitu mensis, vel lunæ, eo quod singulis mensibus, mulieribus jam ad concipiendum adultis, natura illum ejicit ut purgamentum seu excrementum. Hæc et muliebria dicuntur, quia sola mulier animal menstruale est. Hic cruor præterquam quod impurus est, noxius quoque dicitur; nam retentus graves in feminis efficit ægrotudines, ejus contractu fru-*

¹ III^e Part., quest. xxxv, disp. xiii, sect. 2. — ² III^e Part., quest. xxxi, art. 53.

ges non germinant, musta acescunt, herbæ moriuntur, arbores fetus amittunt, ferrum rubigine corrumpitur, aera nigrescunt. Si quid canes inde ederint, in rabiem efferuntur, et alia effecta producit, quæ refert Guarinus Veronensis verbo *Menstruum*. Hæc referre placuit, ut tam horrendum sanguinem in Virgine purissima nemo imaginari audeat.

III. — « Abulensis enim, super *Leviticum* (cap. XII, quæst. 13, 14, 15), summo studio probare contendit, Beatam Virginem Dominam Nostram determinatis temporibus fluxum menstruorum, sicut aliæ mulieres passam fuisse. Idque deducit primo, quia et illa erat vera mulier, ut aliæ, et habebat potentiam generativam, per quam trahebatur materia ad locum potentiæ generativæ, ut esset apta ad formationem fetus. Cum autem materia illa digereretur, necessario separari debuit ab illa impuritas aliqua, et illa impuritas est sanguis menstruus, qui non retinebatur in corpore Dominæ nostræ, alias causasset in ea graves ægritudines, itaque emittebatur. Secundo, quia sequeretur quod corpus Christi fuisset de materia minus pura, quam corpora aliorum hominum, quæ de sanguine purissimo, a quo secernitur ille, qui per menses emittitur, formantur. Si igitur in Domina Nostra impuritates illæ mansissent, jam materia corporis Christi minus pura fuisset, quam aliorum, quod est absurdum. Tertio, si in Virgine ista negaremus, a fortiori negare deberemus alias superfluitates, quas natura quotidie expellit.

IV. — « At animus pietate imbutus refugit credere in Matre purissima sanguinem adeo impurum, pestilentem ac virulentum. Quare moderni theologi probabilissime tenent beatam Virginem nunquam passam esse menstrua muliebria. Licet enim sanguinem menstruum habuerit, qui fuit materia corporis Dominici nutricavit, et alitura jam in utero viventis, illa tamen excrementa sordida ac virulenta, quæ natura ex aliis feminis menstruatim ejicit, beata Virgo non habuit; ea enim a generandi potentia fomite peccati ardente excitantur, unde in statu innocentiae non fuissent. Cum autem beata Virgo Maria tam ante, quam post conceptionem Filii fomite et omni carnis concupiscentia, ac rebellionem caruerit, indubie credendum est, eam menstruas fluxiones passam non fuisse, præsertim cum illæ sint peccati effectus, et pœna quædam, a quibus beata Virgo immunis fuit, ut paulo superius proba-

vimus. Inveniuntur etiam apud nos feminæ quæ menstrua non habent, sed hoc infirmitatis est, et morbi causa. Ante pubertatem etiam et in senio muliebria non sunt. Quod ergo impubertas, et senium, et infirmitas in aliis efficiunt, id divina quædam gratia in Virgine pubere et juvene, salva sanitate, effecit, ut esset purissima ex omni parte; in qua totius munditiæ, et sanctitatis Auctor novem mensibus corporaliter habitavit.

V. — « Rationes Abulensis facili negotia diluuntur. Concedimus beatam Virginem veram mulierem fuisse, potentiam generandi, nec non materiam in constitutionem, et corporationem divini fetus, et ad ejus jam geniti nutritionem, et alituram habuisse. Sed ab illa materia nulla impuritas separari potuit, quia in illo sacro corpore peccati fomes et concupiscentia non regnavit. Hinc corpus Christi de sanguine beatæ Virginis formatum fuit, quia sanguis illius nullam impuritatem, seu immunditiam unquam habuit.

« Nec est par ratio de aliis superfluitatibus quas natura expellit, illa enim sunt pure naturalia, et in statu innocentia fuissent; at fluxus menstruorum ex fomite ortum habet, estque peccati effectus, et pœna quædam. Vide Toletum super Luc, cap. II, adnot. 35 in fine. »

VI. — Voilà donc quelle a été la pureté corporelle de la bienheureuse Vierge Marie. Elle lui convenait, puisqu'elle devait mettre au monde l'Auteur même de la sainteté et de la pureté, Jésus-Christ, Notre-Seigneur, à qui soient, de concert avec le Père et le Saint-Esprit, louange, honneur, gloire, actions de grâces et domination dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

155^e CONFÉRENCE

PUISQUE NOTRE-DAME ÉTAIT TRÈS-PURE, COMME CELA VIENT D'ÊTRE PROUVÉ,
POURQUOI EST-ELLE ALLÉE AU TEMPLE POUR SA PURIFICATION ?